

خبر

مجلس عراق استاندار کرکوک را برکنار کرد

بررسی طرح آمریکا– بریتانیا

● اکثریت نمایندگان مجلس عراق، با درخواست نخست‌وزیر این کشور موافقت کردند و به برکناری استاندار کرکوک رای موافق دادند.
به گزارش دوپچه‌ولنه، تقریباً ۱۱ روز پیش از موعد برگزاری هم‌پرسی استقلال اقلیم کردستان عراق، دولت مرکزی در بغداد زمینه‌ساز برکناری استاندار منطقه نفت‌خیز و محل مناقشه کرکوک شد.
دفتر ریاست مجلس عراق اعلام کرد حیدر العبادی، نخست‌وزیر این کشور، در نامه‌ای درخواست کرده مسئله برکناری نجم‌الدین کریم، استاندار کرکوک، به رای گذاشته شود.
به گزارش خبرگزاری روتترز، در پی این درخواست، اکثریت نمایندگان پارلمان عراق به برکناری کریم رای موافق دادند؛ اما مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق، این اقدام مجلس عراق را محکوم کرده است.
نخست‌وزیر عراق علت درخواست خود را تلاش برای حفظ وحدت کشور و جلوگیری از تجزیه آن عنوان کرد.
حدود یک ماه پیش، شورای استانی کرکوک با ۲۶ رای موافق، شرکت در همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان را تصویب کرد. این شورا ۴۴ عضو دارد و نمایندگان ترکمن و عرب شورا، در این رای‌گیری شرکت نکرده‌اند.
یک روز پیش از برکناری استاندار کرکوک از سوی مجلس عراق، مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان، در سفر به این استان، علت بافشاری بر انجام همه‌پرسی استقلال را شکست تمام تلاش‌های قبلی برای ایجاد یک کشور متحد و رفع تبعیض‌ها و محرومیت‌های اقلیت کرد عنوان کرد.
نخست‌وزیر و اکثریت نمایندگان مجلس عراق، همه‌پرسی استقلال کردستان را خلاف قانون اساسی ارزیابی می‌کنند.
آنتونیو گوتروش، دبیرکل سازمان ملل متحد، معتقد است عراق در «دوران حساسی» به سر می‌برد و باید از تصمیم‌گیری‌های یک‌جانبه در این کشور پرهیز شود.
بنا بر گزارش‌ها، گوتروش در نشست‌ی خبری در نیویورک، تأکید کرد چند بار به منطقه سفر کرده، با رهبران کردها به گفت‌وگو پرداخته و با دل‌مشغولی‌های آنها آشنا شده‌است. او افزود انتظار دارد مقامات محلی کردستان وارد گفت‌وگو با دولت مرکزی در بغداد شوند؛ زیرا در این منطقه که به‌رحال وضعیتی «شککننده» دارد، تأمین امنیت و ثبات ضروری است.

تعویق همه‌پرسی تنها با یک جایگزین بهتر

در همین حال، رئیس اقلیم کردستان عراق تأکید کرد همه‌پرسی استقلال تنها با یک جایگزین بهتر امکان دارد که به تعویق بیفتد. او همچنین گفت: طرح جایگزین آمریکا، بریتانیا و سازمان ملل را بررسی می‌کنند.
به گزارش ایسنا، به‌نقل از سومیه نیوز، مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق، اعلام کرد اقدام اخیر پارلمان عراق در مخالفت با همه‌پرسی، زمینه را برای گفت‌وگو از بین می‌برد.
همه‌پرسی استقلال تنها با یک جایگزین بهتر به تعویق می‌افتد. بارزانی در سخنرانی خود در شهر زاخو، واقع در استان دهوک، اعلام کرد: اقدام اخیر پارلمان عراق مانع گفت‌وگو شده است و ما مجبور به قبول این سیاست نیستیم.
رئیس اقلیم کردستان عراق همچنین تأکید کرد: همه‌پرسی استقلال با وجود جایگزینی بهتر به تعویق خواهد افتاد؛ در غیر این صورت، برای همه‌پرسی پای صندوق‌های رای خواهیم رفت. او در ادامه خاطر‌نشان کرد: نمایندگان آمریکا، بریتانیا و سازمان ملل، طرحی برای به‌تاخیراندختن جایگزین بهتر برای برگزاری همه‌پرسی استقلال، آن را به تأخیر خاوشم انداخت.
روز پنجشنبه رئیس اقلیم کردستان عراق طرح جایگزین همه‌پرسی را از سوی نمایندگان آمریکا، بریتانیا و سازمان ملل دریافت کرد.
بارزانی بر عزم و اراده خود برای بررسی این موضوع با رهبران سیاسی کرد برای اعلام موضع درباره آن تأکید کرد.
روابط اقلیم کردستان عراق با دولت فدرال، شاهد تنش‌های است که نتیجه سعی و بافشاری این اقلیم برای برگزاری همه‌پرسی استقلال در ۲۵ سپتامبر جاری است؛ درحالی‌که دولت فدرال و جامعه بین‌المللی با برگزاری آن مخالف هستند و پارلمان عراق نیز مخالفت خود را با برگزاری همه‌پرسی اعلام کرده است.

تهدید امارات وعربستان به حملات موشکی

● رهبر انصارالله یمن، امارات و عربستان را به حملات موشکی کوبنده تهدید کرد. او همچنین گفت برای مقابله با تجاوزهای سعودی‌ها، سربازگیری بیشتری انجام خواهد داد.
به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری المسیره، عبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله یمن، درباره آخرین تحولات این کشور گفت: امارات در تیررس موشک‌های ماسمت، ما آزمایش موشکی موفقیت‌آمیزی داشته‌ایم و موشک‌هایمان می‌تواند امارات را هدف قرار دهد. شرکت‌های خارجی از امروز به بعد، دیگر نباید امارات را کشوری امن به حساب بیاورند.
الحوثی، عربستان را نیز تهدید کرد و گفت: یگان موشکی یمن توانسته مرحله مابعد ریاض را محقق کند و همچنان روند و خطوط تولید درحال پیشرفت و توسعه است.
برد موشک‌های ما اکنون از پایتخت عربستان عبور کرده است. او گفت: تأسیسات نفتی عربستان، از امروز به بعد، در تیررس موشک‌های ماست؛ اگر می‌خواهند به کشتی‌های نفتی‌شان آسیب نی‌رسد، نباید به جدیده حمله کنند.

جهان

رئیس جمهوری آمریکا با چهره‌های برجسته دموکرات دیدار کرد

غش ترامپ به سمت دموکرات‌ها



دیدار غیرمنتظره دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با شاید بتوان اولین نشانه‌های فاصله‌گرفتن ترامپ از اردوگاه جمهوری‌خواهان و چرخش به سمت دموکرات‌ها دانست. آنچه از این دیدار به بیرون از دیوارهای کاخ سفید درز کرده است، حاکی از توافق بر سر سر قضیه دیوارکشی در مرز مکزیک در قبال حمایت رئیس‌جمهور از مهاجران جوانی است که با هزار امید و آرزو به آمریکا آمده‌اند، همان‌هایی که در آمریکا از آنها تحت عنوان «روآیپرادزان» یاد می‌شود.

یک روز بعد از آنکه ترامپ در کاخ سفید، میزبان ستاتور جاک سومر و نانسی پلوسی از مجلس نمایندگان بود، اعلام کرد که از لایحه حمایت از مهاجران جوان حمایت خواهد کرد؛ لایحه‌ای که در صورت تصویب، بدون تردید منظور ترامپ از این دستورالعمل مشخص و گسترده، همان دیواری است که وعده ساختن را در دوران فعالیت انتخاباتی‌اش داده بود. دموکرات‌ها از همان ابتدا هم به دلایل سیاسی–اجتماعی و همچنین به دلایل اقتصادی، مخالف سرسخت دیوارکشی در مرز مکزیک بوده‌اند. حال به نظر نرمنش ترامپ درباره «روآیپرادزان» با نرمنش دموکرات‌ها در قبال دیوار همراه شده است. البته طبق گفته یکی از دموکرات‌های رده‌بالا، ترامپ اعلام کرده است که

نیازی به گنجاندن بحث تأمین مالی دیوار مرزی در این لایحه پیشنهادی نیست. فشار افکار عمومی در کنار ریزش حلقه نزدیکان او بدون تردید در چرخش

ترامپ به سمت دموکرات‌ها بی‌تأثیر نبوده است. این دومین باری است که در ماه جاری یک توافق میان دموکرات‌ها و کاخ سفید باعث می‌شود رهبران جمهوری‌خواه در کنگره دست و پای خود را کم

کره شمالی یک موشک بالستیک دیگر پرتاب کرد

دخشن جی به تحریم

ژاپن، این آزمایش موشکی را غیرقابل‌قبول خواند و گفت: «قطع‌نامه اخیر سازمان ملل مبنی بر ممنوعیت صادرات نساجی کره شمالی و محدودکردن عرضه نفت به این کشور گویای اراده جامعه جهانی برای حل صلح‌آمیز این بحران بود، اما باوجود این کره شمالی دوباره چنین رفتار خشونت‌آمیزی را انجام داده است.» او از جامعه جهانی خواست به پیونگیانگ نشان دهند در صورت ادامه چنین راهی، آینده روشنی در انتظارش نخواهد بود.

رکس تیلرسون، وزیر امورخارجه آمریکا هم خواستار اقدام جدید جامعه جهانی علیه کره شمالی شد و از روسیه و چین خواست مستقیماً علیه کره شمالی وارد عمل شوند و این کشور را زیر فشار قرار دهند. تیلرسون در بیانیه‌ای گفت: «چین، بیشترین نفث کره شمالی را تأمین می‌کند. روسیه نیز بزرگ‌ترین بازار کار برای کارگران کره شمالی است.» تیلرسون افزود: «چین و روسیه باید عدم مدارا در خود را با آزمایش‌های موشکی غیرمسئولانه با اتخاذ تدابیر مستقیم خودشان نشان دهند.» این آزمایش جدید تنها ساعتی پس از انتشار بیانیه تهدیدآمیز جدید کره شمالی علیه آمریکا، شلیک شده که در بخشی از آن پیونگیانگ گفته «زمن آن رسیده که خاک آمریکا به تباهی کشیده شود.» کره شمالی در ۲۹ آگوست هم موشک بالستیک دیگری آزمایش کرد که از فراز جزیره هوکایدو ژاپن عبور و در آب‌های آرام سقوط کرد.

ترامپ عامل آشوب در جهان

کسی از نظام حاکم بر کره‌شمالی دفاع نمی‌کند؛ زیرا حکومتی دیکتاتوری است اما استفاده از زور برای عبور از بحران کره‌شمالی راه‌حلی ویرانگر خواهد بود.

اوباما موفق شد مخاطرات برنامه هسته‌ای ایران را با مذاکرات ۵+۱ برطرف کند. با انجام این مذاکرات روابط عجیب‌وغریب گذشته سیری عادی پیدا کرد و برنامه هسته‌ای ایران تحت کنترل آژانس بین‌المللی اتمی درآمد. توافق‌نامه‌ای امضا شد که مطلوب همگان بود اما ترامپ الان تلاش می‌کند ایران را به جایی برساند که در صف کره‌شمالی قرار گیرد. اینها نگران‌کننده است و هزینه دفاعی کشورها را بالا می‌برد. دوباره کارخانه‌ها مشغول توسعه و تولید سیستم‌های موشکی می‌شوند. رویکردهای اوباما برای جهان بسیار سودمندتر از آشوب‌آفرینی ترامپ است. در یک نمونه دیگر، ترامپ سیاست نزدیکی به کوبا را لغو کرد و دوباره روابط با منطقه را به همان حالتی که قبل از کنشایش سفارتخانه‌ها بود برگرداند. حتی ونزولا را تهدید کرد که دست به اقدام نظامی در این کشور (برای حل یک بحران داخلی بین دولت و مخالفان!) خواهد زد. بهتر است واشگتن صراحتاً را در برابر سرکوب نظام‌های حاکم و نقض حقوق بشر بلند کند؛ نه برای ایجاد جنگ. اگر آمریکا نسبت به سیاست‌های ونزولا انتقاد دارد، باید این موضوع را به سایر نظام‌های استبدادی متحد با خود نیز تسری دهد. نظام‌هایی که زیر بار دموکراسی نمی‌روند و آزادی‌های عمومی را سرکوب کرده و مخالفان را شکنجه می‌کنند. چرا آمریکا معیاری دوگانه داشته و به‌خاطر منافع خودش یک‌پام و دوپوا بازی می‌کند.

کشورهای حوزه خلیج‌فارس تا پیش از روی آمدن ترامپ اوضاع

رویداد

عادی‌شدن روابط آنکارا– برلین بعد از انتخابات

● یک مقام حزب حاکم ترکیه اعلام کرد بعد از برگزاری انتخابات آلمان در ۲۴ سپتامبر روابط میان آنکارا و برلین دوباره عادی می‌شود. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه حریت، مهدی اکر، از چهره‌های شاخص حزب عدالت و توسعه حاکم در ترکیه با اشاره به تنش‌های اخیر میان ترکیه و آلمان گفت: برلین یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری ترکیه بوده و دو کشور روابط تجاری نزدیکی با یکدیگر دارند. من معتقدم این روابط می‌تواند به حالت عادی بازگردد.

فرار ۴۰ درصد از مسلمانان میانمار به بنگلادش

● سخنگوی دبیرکل سازمان ملل از فرار ۴۰ درصد از مسلمانان میانمار به بنگلادش خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از ای‌بی‌سی‌سی، استقان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد تعداد پناهندگان روهینگیا که از ۲۵ آگوست از مرزهای میانمار با بنگلادش عبور کرده‌اند، به ۳۸۹ هزار نفر رسیده است.

محکومیت دوباره به فساد

● پایگاه اطلاع‌رسانی دادستانی کل برزیل اعلام کرد میشل تمسر، رئیس‌جمهوری، رسماً به جلوگیری از اجرای قانون و دست‌داشتن در اخذی و رشوه‌خواری متهم شده است. ایراد این محکومیت نژادپرستی و نفرت‌پراکنی که محصول همراهی هر دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات است، روز دوشنبه هفته گذشته از سوی مجلس نمایندگان تصویب شد و در ادامه به تأیید مجلس سنای این کشور رسید. در این قطع‌نامه که برای اجرائی‌شدن نیاز به امضای رئیس‌جمهور داشت، از مقامات قضائی آمریکا خواسته شده پیرامون فعالیت‌ها و اقدامات گروه‌های راست‌گرا و افراطی از جمله برتری‌طلب‌های سفیدپوست و نئونازی‌ها دست به تحقیقات برند.

ارجاع مقامات دولت ونزولابه دادگاه کیفری بین‌المللی

● سازمان کشورهای آمریکایی ارجاع دولت ونزولابه دادگاه کیفری بین‌المللی را مورد بررسی قرار داده است. هم‌زمان، رئیس‌جمهوری ونزولنا برای مقابله با کمبودهای اساسی در این کشور «برنامه خرگوش» را به اجرا گذاشته است.

حل اختلاف قطر و ۴ کشور عربی باگفت‌وگو

● صدراعظم آلمان پس از دیدار با امیر قطر اظهار کرد بحران میان قطر و چهار کشوری که با آن قطع رابطه کرده‌اند، از طریق گفت‌وگوهای محرمانه قابل حل است. قطر امیدوار است اروپا د به حل بحران دیپلماتیک قطر با چهار کشور عربی کمک کند. همچنین رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه با امیر قطر دیدار کرد و با هم درباره تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کردند.

تصویب قانون ضد تروریستی جدید در فرانسه

● نمایندگان مجلس فرانسه طرح قانون امنیتی جدید را که به نیروهای امنیتی، پلیس و دیگر سرویس‌های اطلاعاتی اختیارات خاص اعطا می‌کند، تصویب کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، پس از ۱۳ ساعت گفت‌وگو در دو روز بررسی بیش از ۳۰۰ اصلاحیه نمایندگان مجمع ملی فرانسه طرح قانون ضدتروریستی را تصویب کردند تا از ۲۵ سپتامبر در جلسه فوق‌العاده این مجمع مطرح شود.

آغاز کمپین رفاندوم استقلال کاتالونیا

● کمپین رفاندوم استقلال کاتالونیا با وجود مخالفت دولت مادرید به طور رسمی آغاز شد. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری راشاتودی، هزاران نفر از حامیان استقلال کاتالونیا در یکی از شهرهای بندری این منطقه در اولین کمپین «آری» رفاندوم استقلال کاتالونیا شرکت کردند.

گفت‌وگوی تلفنی رؤسای جمهور مکزیک و آمریکا

● رئیس‌جمهور مکزیک در تماس تلفنی با همتای آمریکایی‌اش خواستار دستیابی به یک راه‌حل دائم برای افسراد تحت پوشش برنامه حمایتی «داکا» از سوی واشگتن شد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری شینهوآ، یسنا نیو، رئیس‌جمهور مکزیک در گفت‌وگوی تلفنی با دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا درباره برنامه حمایتی «داکا» گفت‌وگو کردند.

بیش از دوسوم رقه در اختیار نیروهای سوریه دموکراتیک

● دیده‌بان حقوق‌بشر سوریه اعلام کرد نیروهای سوریه دموکراتیک کنترل دوسوم شهر رقه را به دست گرفته‌اند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، رامی عبدالرحمن، مدیر دیده‌بان حقوق‌بشر سوریه اعلام کرد نیروهای سوریه دموکراتیک کنترل محله الکنکه در مرکز شهر رقه را بعد از درگیری‌های شدید با داعش در دست گرفتند.

لندن بار دیگر هدف حمله تروریستی قرار گرفت

توالی ترور

لندن بار دیگر هدف حملات تروریستی قرار گرفت؛ حمله‌ای در مترو لندن که اگرچه کشته‌ای برجای نگذاشت، اما به زخمی‌شدن ۲۲ مسافر منجر شد. به گزارش گاردین، در ساعات پیرفت‌وآمد صبح جمعه، مسافران مترو ایستگاهی در جنوب‌غربی لندن صدای انفجاری را شنیدند و بعد شاهد شعله‌های آتشی شدند که دود حاصل از آن واکن مترو را پر کرده بود. تصاویر ویدئوهایی که ظاهراً از واکن همین قطار منتشر شده نشان می‌دهد که آتش از ساکی دستی زبانه کشیده که در آن یک سطل سفید وجود داشته است. به گفته پلیس لندن، شعله‌های آتش ناشی از انفجار یک شیء دست‌ساز انفجاری بوده است. براساس گزارش وزارت بهداشت بریتانیا، ۱۹ نفر از ۲۲ نفری که در این انفجار زخمی شده‌اند، برای مداوا به سه بیمارستان منتقل شدند. آن‌طور که پلیس لندن گزارش کرده، کارشناسان پس از بررسی این ماده منفجره به این نتیجه رسیده‌اند که شیء انفجاری به‌طورکامل عمل نکرده و ازهم‌پرو تلفات می‌توانسته بسیار بیشتری از این باشد. تصاویر داخل واکن، سطلی سفید را نشان می‌دهد که داخل کیسه سوپرمارکت قرار داشته و بخشی از آن سوخته‌است، اما ظاهراً انفجار و آتش‌سوزی به واکن خسارت چندانی وارد نیاورده است. این حادثه در ساعت پیرفت‌وآمد روز و در ایستگاه پارسونزگرین اتفاق افتاده است.

محکومیت مصلحتی

ترامپ در حالی روز پنجشنبه وعده حمایت از «روآیپرادزان» را داد که مدتی پیش اعلام کرده بود برنامه ویژه پناه‌جویان را لغو خواهد کرد. این برنامه که در دولت باراک اوباما شروع شد، حدود ۸۰۰ هزار پناه‌جوی جوان را تحت پوشش قرار می‌دهد. از دیگر سو، ترامپ در ماه‌ها و هفته‌های اخیر از سوی اقلیت‌های سیاه‌پوست، اسپانیایی‌تبار و مسلمان به خاطر مواضعش درباره مسئله مهاجرت و همچنین تردیدش در محکوم‌کردن اقدامات و رفتارهای نژادپرستانه مورد انتقاد قرار گرفته است؛ امری که با توجه به فشارهای داخلی و ریزش نیروهای معتمد و حلقه نزدیکانش، می‌تواند تردیدهایی جدی درباره دور دوم ریاست‌جمهوری او ایجاد کند. شاید ترامپ در تلاش است با اتخاذ موضعی آسان‌گیرتر درباره مهاجران جوان، اندکی از فشارها روی خود بکاهد و هم‌زمان متحدانی نیز در میان دموکرات‌ها برای خود دست و پا کند.

شاید به همین دلیل بود که او روز پنجشنبه و البته با تأخیرِ سه‌روزه اقدام به امضای قطع‌نامه محکومیت نژادپرستی و نفرت‌پراکنی کرد. ترامپ از چند هفته پیش به خاطر عدم محکومیت قاطع حوادث شارلوتزویل که به کشته‌شدن یک فعال مدنی زن انجامید، با انتقادات تندی از سوی نهادهای مدنی و همچنین چهره‌های برجسته دموکرات و جمهوری‌خواه مواجه بوده است. قطع‌نامه محکومیت نژادپرستی و نفرت‌پراکنی که محصول همراهی هر دو حزب جمهوری‌خواه و دموکرات است، روز دوشنبه هفته گذشته از سوی مجلس نمایندگان تصویب شد و در ادامه به تأیید مجلس سنای این کشور رسید. در این قطع‌نامه که برای اجرائی‌شدن نیاز به امضای رئیس‌جمهور داشت، از مقامات قضائی آمریکا خواسته شده پیرامون فعالیت‌ها و اقدامات گروه‌های راست‌گرا و افراطی از جمله برتری‌طلب‌های سفیدپوست و نئونازی‌ها دست به تحقیقات برند.

^[1] منبع: الرابیه